
 Naciones Unidas  A/C.2/68/SR.32

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo octavo período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
15 de noviembre de 2013 
Español 
Original: inglés 
 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 
con la firma de un miembro de la delegación interesada, al Jefe de la Dependencia de Control de 
Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 
Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 
 

 

13-55114X (S) 
*1355114*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 32ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 6 de noviembre de 2013, a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Waruna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Sri Lanka) 
  
 
 
 

Sumario 
 

Tema 16 del programa: Las tecnologías de la información y las comunicaciones para 
el desarrollo (continuación) 

Tema 17 del programa: Cuestiones de política macroeconómica (continuación) 

a) Comercio internacional y desarrollo (continuación) 

b) El sistema financiero internacional y el desarrollo (continuación) 

c) La sostenibilidad de la deuda externa y el desarrollo (continuación) 

d) Productos básicos (continuación) 

Tema 18 del programa: Seguimiento y aplicación de los resultados de la Conferencia 
Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo celebrada en 2002 y la 
Conferencia de Examen de 2008 (continuación) 

Tema 19 del programa: Desarrollo sostenible (continuación) 

d) Protección del clima mundial para las generaciones presentes y futuras 
(continuación) 

e) Aplicación de la Convención de las Naciones Unidas de Lucha contra la 
Desertificación en los Países Afectados por Sequía Grave o Desertificación, en 
particular en África (continuación) 

Tema 20 del programa: Aplicación de los resultados de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre los Asentamientos Humanos (Hábitat II) y fortalecimiento 



A/C.2/68/SR.32  
 

13-55114 2/6 
 

del Programa de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos 
(ONU-Hábitat) (continuación) 

Tema 21 del programa: Globalización e interdependencia (continuación) 

a) Papel de las Naciones Unidas en la promoción del desarrollo en el contexto de 
la globalización y la interdependencia (continuación) 

b) Ciencia y tecnología para el desarrollo (continuación) 

Tema 22 del programa: Grupos de países en situaciones especiales (continuación) 

b) Conferencia de Examen Global Decenal de la Ejecución del Programa de 
Acción de Almaty (continuación) 

Tema 23 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo 
(continuación) 

a) Actividades del Segundo Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación 
de la Pobreza (2008-2017) (continuación) 

b) La mujer en el desarrollo (continuación) 

c) Desarrollo de los recursos humanos (continuación) 

Tema 24 del programa: Actividades operacionales para el desarrollo (continuación) 

a) Actividades operacionales del sistema de las Naciones Unidas para el 
desarrollo (continuación) 

b) Cooperación Sur-Sur (continuación) 

Tema 25 del programa: Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición 
(continuación) 

Tema 26 del programa: Hacia asociaciones mundiales de colaboración 
(continuación) 

Tema 61 del programa: Soberanía permanente del pueblo palestino en el Territorio 
Palestino Ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y de la población árabe en el Golán 
sirio ocupado sobre sus recursos naturales (continuación) 



 A/C.2/68/SR.32
 

3/6 13-55114 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas.  
 
 

Tema 16 del programa: Las tecnologías de la 
información y las comunicaciones para el desarrollo 
(continuación) (A/C.2/68/L.18)  
 

Proyecto de resolución sobre el Día Internacional para 
la Promoción y Protección del Teletrabajo 
(A/C.2/68/L.18)  
 

1. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.18 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 17 del programa: Cuestiones de política 
macroeconómica (continuación)  
 

 a)  Comercio internacional y desarrollo 
(continuación) (A/C.2/68/L.8 y L.12)  

 

Proyecto de resolución sobre comercio internacional y 
desarrollo (A/C.2/68/L.8)  
 

Proyecto de resolución sobre medidas económicas 
unilaterales como medio de ejercer presión política y 
económica sobre los países en desarrollo 
(A/C.2/68/L.12)  
 

2. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta los proyectos de 
resolución A/C.2/68/L.8 y L.12 en nombre del Grupo 
de los 77 y China.  
 

 b)  El sistema financiero internacional y el 
desarrollo (continuación) (A/C.2/68/L.4)  

 

Proyecto de resolución sobre el sistema financiero 
internacional y el desarrollo (A/C.2/68/L.4)  
 

3. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.4 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

 c)  La sostenibilidad de la deuda externa y el 
desarrollo (continuación) (A/C.2/68/L.15)  

 

Proyecto de resolución sobre la sostenibilidad de la 
deuda externa y el desarrollo (A/C.2/68/L.15)  
 

4. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.15 en nombre del Grupo de los 
77 y China. 
 

 d)  Productos básicos (continuación) (A/C.2/68/L.16)  
 

Proyecto de resolución sobre productos básicos 
(A/C.2/68/L.16)  

 

5. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.16 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 18 del programa: Seguimiento y aplicación de 
los resultados de la Conferencia Internacional sobre 
la Financiación para el Desarrollo celebrada en 2002 
y la Conferencia de Examen de 2008 (continuación) 
(A/C.2/68/L.25)  
 

Proyecto de resolución sobre el seguimiento y 
aplicación de los resultados de la Conferencia 
Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo 
celebrada en 2002 y la Conferencia de Examen de 2008 
(A/C.2/68/L.25)  
 

6. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.25 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 19 del programa: Desarrollo sostenible 
(continuación) (A/C.2/68/L.23 y L.26)  
 

Proyecto de resolución sobre el Día Mundial de la Vida 
Silvestre (A/C.2/68/L.23)  
 

Proyecto de resolución sobre la marea negra en la costa 
libanesa (A/C.2/68/L.26)  
 

7. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta los proyectos de 
resolución A/C.2/68/L.23 y L.26 en nombre del Grupo 
de los 77 y China.  
 

 d)  Protección del clima mundial para las 
generaciones presentes y futuras (continuación) 
(A/C.2/68/L.19)  

 

Proyecto de resolución sobre la protección del clima 
mundial para las generaciones presentes y futuras 
(A/C.2/68/L.19)  
 

8. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.19 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

 e)  Aplicación de la Convención de las Naciones 
Unidas de Lucha contra la Desertificación en 
los Países Afectados por Sequía Grave o 
Desertificación, en particular en África 
(continuación) (A/C.2/68/L.22)  

 

http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.18
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.18
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.18
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.8
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.8
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.12
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.8
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.4
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.4
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.4
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.15
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.15
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.15
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.16
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.16
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.16
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.25
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.25
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.25
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.23
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.23
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.26
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.23
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.19
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.19
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.19
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.22


A/C.2/68/SR.32  
 

13-55114 4/6 
 

Proyecto de resolución sobre la aplicación de la 
Convención de las Naciones Unidas de Lucha contra la 
Desertificación en los Países Afectados por Sequía Grave 
o Desertificación, en particular en África 
(A/C.2/68/L.22)  
 

9. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.22 en nombre del Grupo de los 
77 y China. 
 

Tema 20 del programa: Aplicación de los resultados 
de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre los 
Asentamientos Humanos (Hábitat II) y 
fortalecimiento del Programa de las Naciones Unidas 
para los Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat) 
(continuación) (A/C.2/68/L.14)  
 

Proyecto de resolución sobre la aplicación de los 
resultados de la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre los Asentamientos Humanos (Hábitat II) y 
fortalecimiento del Programa de las Naciones Unidas 
para los Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat) 
(A/C.2/68/L.14)  
 

10. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.14 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 21 del programa: Globalización e 
interdependencia (continuación)  
 

 a)  Papel de las Naciones Unidas en la promoción 
del desarrollo en el contexto de la globalización 
y la interdependencia (continuación) 
(A/C.2/68/L.17)  

 

Proyecto de resolución sobre el papel de las Naciones 
Unidas en la promoción del desarrollo en el contexto de 
la globalización y la interdependencia (A/C.2/68/L.17)  
 

11. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.17 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

 b)  Ciencia y tecnología para el desarrollo 
(continuación) (A/C.2/68/L.11 y L.13)  

 

Proyecto de resolución sobre ciencia y tecnología para 
el desarrollo (A/C.2/68/L.11)  
 

12. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.11 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Proyecto de resolución sobre el Año Internacional de la 
Luz y Tecnologías Basadas en la Luz, 2015 
(A/C.2/68/L.13)  
 

13. La Sra. Morgan (México), presentando el 
proyecto de resolución A/C.2/68/L.13 en nombre de los 
patrocinadores originales y también de China, Cuba y 
Ucrania, dice que la iniciativa proviene de la 
comunidad científica. Señala que uno de los objetivos 
es mejorar el acceso a los beneficios de las tecnologías 
basadas en la luz, ya que ello tendría aplicaciones 
directas para el cumplimiento de los Objetivos de 
Desarrollo del Milenio (ODM) en ámbitos como la 
salud y la seguridad alimentaria, entre otros muchos.  
 

Tema 22 del programa: Grupos de países en 
situaciones especiales (continuación)  
 

 b)  Conferencia de Examen Global Decenal de la 
Ejecución del Programa de Acción de Almaty 
(continuación) (A/C.2/68/L.10)  

 

Proyecto de resolución sobre medidas específicas 
relacionadas con las necesidades y los problemas 
particulares de los países en desarrollo sin litoral: 
resultados de la Conferencia Ministerial Internacional 
de Países en Desarrollo sin Litoral y de Tránsito y de 
Países Donantes y de las Instituciones Internacionales 
Financieras y de Desarrollo sobre la Cooperación en 
materia de Transporte de Tránsito (A/C.2/68/L.10)  
 

14. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.10 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 23 del programa: Erradicación de la pobreza y 
otras cuestiones de desarrollo (continuación)  
 

 a)  Actividades del Segundo Decenio de las 
Naciones Unidas para la Erradicación de la 
Pobreza (2008-2017) (continuación) 
(A/C.2/68/L.3)  

 

Proyecto de resolución sobre el Segundo Decenio de las 
Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza 
(2008-2017) (A/C.2/68/L.3)  
 

15. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.3 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

 b)  La mujer en el desarrollo (continuación) 
(A/C.2/68/L.7)  

 

http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.22
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.22
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.14
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.14
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.14
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.17
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.17
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.17
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.11
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.11
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.11
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.13
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.13
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.10
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.10
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.10
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.3
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.3
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.3
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.7


 A/C.2/68/SR.32
 

5/6 13-55114 
 

Proyecto de resolución sobre la mujer en el desarrollo 
(A/C.2/68/L.7)  
 

16. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.7 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

 c)  Desarrollo de los recursos humanos 
(continuación) (A/C.2/68/L.6)  

 

Proyecto de resolución sobre el desarrollo de los 
recursos humanos (A/C.2/68/L.6)  
 

17. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.6 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 24 del programa: Actividades operacionales 
para el desarrollo (continuación)  
 

 a)  Actividades operacionales del sistema de las 
Naciones Unidas para el desarrollo 
(continuación) (A/C.2/68/L.2)  

 

Proyecto de resolución sobre las actividades 
operacionales del sistema de las Naciones Unidas para 
el desarrollo (A/C.2/68/L.2)  
 

18. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.2 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

 b)  Cooperación Sur-Sur (continuación) 
(A/C.2/68/L.5)  

 

Proyecto de resolución sobre la cooperación Sur-Sur 
(A/C.2/68/L.5)  
 

19. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.5 en nombre del Grupo de los 
77 y China.  
 

Tema 25 del programa: Desarrollo agrícola, 
seguridad alimentaria y nutrición (continuación) 
(A/C.2/68/L.20 y L.21)  
 

Proyecto de resolución sobre el Año Internacional de las 
Legumbres, 2016 (A/C.2/68/L.20)  
 

20. El Sr. Eler (Turquía), presentando el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.20, en nombre de su propia 
delegación y la del Pakistán, dice que su principal 
objetivo es sensibilizar sobre la contribución de las 
legumbres a la seguridad alimentaria y la nutrición en 
general. Señala que, a nivel global, el 22% de las 

proteínas y el 7% de los carbohidratos proceden de las 
legumbres. Dice también que las legumbres son 
respetuosas del medio ambiente, ya que enriquecen y 
oxigenan la tierra; además, tras su cosecha, se 
almacenan fácilmente.  

21. El Presidente anuncia que las delegaciones de 
Etiopía, el Níger, la República Dominicana, Sri Lanka 
y Ucrania han decidido patrocinar el proyecto de 
resolución.  
 

Proyecto de resolución sobre el Día Mundial del Suelo y 
el Año Internacional de los Suelos (A/C.2/68/L.21)  
 

22. El Sr. Daunivalu (Fiji) presenta el proyecto de 
resolución A/C.2/68/L.21 en nombre del Grupo de los 
77 y China. 
 

Tema 26 del programa: Hacia asociaciones mundiales 
de colaboración (continuación) (A/C.2/68/L.24)  
 

Proyecto de resolución sobre el progreso hacia 
asociaciones mundiales de colaboración: un enfoque 
basado en principios para mejorar la cooperación entre 
las Naciones Unidas y todos los asociados pertinentes, 
en particular el sector privado (A/C.2/68/L.24)  
 

23. La Sra. Ramoškaitė (Lituania), presentando el 
proyecto de resolución A/C.2/68/L.24 en nombre de los 
patrocinadores enumerados en el documento y también 
de Bosnia y Herzegovina, la ex República Yugoslava 
de Macedonia, Mónaco y Ucrania, dice que dicho 
proyecto pone de relieve la importancia de las 
asociaciones de múltiples interesados, en particular las 
que involucran al sector privado. A este respecto, la 
oradora señala los párrafos 19 y 20.  
 

Tema 61 del programa: Soberanía permanente del 
pueblo palestino en el Territorio Palestino Ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y de la población árabe 
en el Golán sirio ocupado sobre sus recursos 
naturales (A/C.2/68/L.27)  
 

Proyecto de resolución sobre la soberanía permanente 
del pueblo palestino en el Territorio Palestino 
Ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y de la 
población árabe en el Golán sirio ocupado sobre sus 
recursos naturales (A/C.2/68/L.27)  
 

24. El Sr. Elkaraksy (Egipto), presentando el 
proyecto de resolución A/C.2/68/L.27, dice que las 
delegaciones de la Arabia Saudita, Bolivia (Estado 
Plurinacional de), el Brasil, la India, el Níger, 

http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.7
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.7
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.6
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.6
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.6
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.2
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.2
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.2
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.5
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.5
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.5
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.20
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.20
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.20
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.21
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.21
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.24
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.24
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.24
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.27
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.27
http://undocs.org/sp/A/C.2/68/L.27


A/C.2/68/SR.32  
 

13-55114 6/6 
 

Sudáfrica y Viet Nam se han sumado a los 
patrocinadores originales enumerados en el documento. 
Señala que el proyecto de resolución refleja las 
conclusiones del informe del Secretario General 
A/68/77, que confirma que la permanente ocupación 
israelí del Territorio Palestino Ocupado, incluida 
Jerusalén Oriental, continúa aumentando las penurias 
económicas y sociales del pueblo palestino. Dice, 
además, que el proyecto de resolución solicita también 
al Secretario General que en el sexagésimo noveno 
período de sesiones de la Asamblea General informe 
sobre su aplicación. 

Se levanta la sesión a las 16.15 horas. 

http://undocs.org/sp/A/68/77

